Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Bakalářská práce

Magdalena Ulmanová

Nástroje budování knihovního fondu v Městské knihovně

v Praze

(případová studie)

The tools for building the collection in the Municipal Library of Prague

(The case study)

Praha 2017 Vedoucí práce: PhDr. Radka Římanová, Ph.D.

Poděkování

Děkuji PhDr. Radce Římanové, PhD za odborné vedení, cenné rady i trpělivost při vedení

práce. Také bych ráda poděkovala mnoha kolegům z Městské knihovny v Praze za to, že byli

ochotni podělit se se mnou o své odborné pracovní znalosti a zkušenosti.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Nástroje budování knihovního fondu v Městské

knihovně v Praze vypracovala samostatně. Použité prameny jsou v textu označeny a uvedeny

v seznamu literatury.

V Praze, dne 27. července 2017

………………………………..

Magdalena Ulmanová

Klíčová slova (česky)

Městská knihovna v Praze – budování knihovního fondu – akviziční strategie – profilování

knihovního fondu – vyřazování dokumentů

Keywords (anglicky)

Municipal Library of Prague – collection development – acquisition strategy – library

collection profile – document weeding

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je představit nástroje, postupy a agendy, které slouží k budování

knihovního fondu v Městské knihovně v Praze (dále i MKP) a jejich vzájemné vztahy. Práci

tvoří pět kapitol a přílohová část. Objasněny jsou některé interní termíny používané pouze

v MKP. Dále je charakterizována Městská knihovna v Praze a její stručná historie. Popsány

jsou procesy, které probíhají v odděleních akvizice a správy knihovních fondů (nákup,

dokupování, vyřazování). Větší pozornost je věnována tzv. atraktivnímu fondu, jeho

charakteristice, nákupu, vyřazování a výpůjčkám a na vybraném vzorku atraktivního fondu

dokládá použití nástrojů k budování fondu. Uvedeny jsou možnosti inovace v oblasti

budování fondu v Městské knihovně v Praze.

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to introduce tools, practices, and agendas used to build the

library collection of the Municipal Library of Prague (further also MLP) and their relations.

The thesis consists of six chapters and appendices. It includes the explanation of some internal

terms used only in MLP. Later, the characterization and a brief history of the Municipal

Library of Prague are exposed. The thesis also describes the processes taking place in the

departments of acquisitions and library collections maintenance (purchase, resupply,

displacement). More attention is given to the so-called attractive collection, its

characterization, purchase, displacement, and lending, and selected sample of the attractive

collection is used to show the function of the tools to build the collection. The thesis

concludes with the possibilities of innovations in the field of building the collections in the

Municipal Library of Prague.
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Předmluva

Předkládaná bakalářská práce pojednává o budování knihovních fondů v Městské

knihovně v Praze (dále i MKP). Toto téma jsem zvolila proto, že se pracovně knihovnímu

fondu v MKP věnuji více než patnáct let, posledních pět let v nově vzniklém oddělení správy

knihovních fondů (dále i SKF). K náplni oddělení patří především vyřazování knihovního

fondu, revize knihovního fondu, spolupráce s oddělením akvizice při řešení deziderát a

spolupráce na profilování knihovního fondu.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola objasňuje některé odborné a

specifické termíny převážně z oblasti knihovních fondů používané v MKP. Druhá kapitola

přináší stručný pohled do historie MKP a soustředí se zejména na fakta o knihovním fondu.

Ve třetí kapitole je představena akvizice knihovního fondu v MKP. Čtvrtá kapitola seznamuje

s vyřazováním knihovního fondu a některými dalšími procesy probíhajícími v odboru

knihovních fondů (zejména v oddělení akvizice a správy knihovních fondů). Pátá kapitola

seznamuje s vybranými souvisejícími procesy a nástroji týkajícími se knihovního fondu.

Závěrečná šestá kapitola se zaměřuje na atraktivní fond, jeho charakteristiku a výpůjčky, na

vybraném vzorku atraktivního fondu dokládá trend výpůjček v průběhu pěti let, shrnuje

poznatky a navrhuje konkrétní změny v práci s knihovním fondem.

Cílem práce je popsat agendy, nástroje, procesy, postupy používané při práci

s knihovním fondem, na vzorku atraktivního fondu doložit jejich provázanost a nalézt

případné možné vylepšení postupů v pracovních agendách.

Z povahy práce vyplývá, že většina použitých zdrojů je spíše šedá literatura vznikající

jako dokumentace procesů v MKP. Jedná se o články ze služebního intranetu, metodické

pokyny, rozbory hospodaření či prezentace.
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1 Úvod

1.1 Budování knihovního fondu ve veřejných knihovnách

Budování knihovního fondu je soubor činností a procesů, které vedou ke tvorbě

skladby knihovního fondu knihovny. Jedná se o vstupní akviziční procesy, agendu revizí a

proces vyřazování dokumentů. Úzce s ním také souvisí nabízení knihovního fondu

knihovníky v provozech, propagace fondu a knihoven na knihovních webech, prostřednictvím

newsletterů, sociálních sítí apod. Vše se děje s ohledem na zaměření a profil knihovny.

„Na jedné straně jsou kvalitní fondy s trvalou hodnotou, které jsou však spíše archivní

záležitostí, a na straně druhé populární a čtenáři žádaná literatura krátkodobého charakteru.

Ať se nám to líbí, nebo ne, i my se musíme chovat „tržně“ a preferovat knihy žádané a čtené,

které nám tzv. udělají výpůjčky. Můžeme při tom využít i jiné zdroje, např. dary od čtenářů –

přečtené časopisy a ženská literatura. Nesmíme však zapomínat na nákup regionální

literatury, která je ve fondech místních knihoven nezastupitelná a na populárně-naučnou

literaturu dle zájmu čtenářů příslušné knihovny. I malá knihovna by měla mít k dispozici

základní encyklopedie, které na rozdíl od internetu poskytují ověřené informace.“
1

1.2 Základní pojmy budování knihovního fondu (terminologické vymezení)

1.2.1 Odborné termíny

Knihovní fond

„Odborně knihovnicky zpracovaná, uložená a zpřístupňovaná sbírka knihovních

jednotek v určité knihovně.“
2

„Cílevědomě, plánovitě vytvářený a organizovaný soubor dokumentů a selekčního

aparátu – přístupových cest“.
3

1 BLAŽKOVÁ, Božena. Inspirace pro vaše nákupy. Knihovnicko-informační zpravodaj U Nás [online]. Hradec

Králové: Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, 2010, 20 (2010) (Číslo 2) [cit. 2017-07-30]. Dostupné

z: http://www.svkhk.cz/SVKHK/u-nas-pdf_archiv/1170.pdf
2 VODIČKOVÁ, Hana a CEJPEK, Jiří. Terminologický slovník knihovnický a bibliografický. 1. vydání. Praha:

SPN, 1965. 119, [1] s. Edice Ústř. vědecko-met. kabinetu knihovnictví. Publikace státních věd. knihoven.
3 STÖCKLOVÁ, Anna. Organizace a ochrana knihovního fondu. Praha: Ústav informačních studií a

knihovnictví, 2008. s. 3.

http://www.svkhk.cz/SVKHK/u-nas-pdf_archiv/1170.pdf
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Budování knihovního fondu

„Komplexní soubor průběžných činností, při nichž dochází k doplňování knihovního

fondu, vstupnímu zpracování dokumentů, revizi knihovního fondu a vyřazování dokumentů, a

to s ohledem na funkce, zaměření a poslání knihovny, obsahovou strukturu jejího fondu (profil

knihovního fondu) a na potřeby uživatelů.“
4

Akvizice

„Akvizice – doplňování knihovního fondu, je jeden z nejdůležitějších procesů

knihovnického systému. Na vhodné akviziční politice závisí všechny další procesy v knihovně,

které na tuto činnost navazují (katalogizace, organizace fondu), a zejména poskytované

služby. Špatně prováděnou akvizici nelze svádět jen na nedostatek financí. Akviziční

pracovník musí znát nejen potřeby uživatelů, ale zároveň musí být dobrým ekonomem a

vynalézavým pracovníkem, který hledá zdroje pro získávání dokumentů. Měl by dobře znát

provoz celé knihovny, složení fondu, zdroje dokumentů, měl by být schopen provádět pečlivou

evidenci objednaných a dodaných dokumentů, aby se vyvaroval získání nechtěného duplikátu

(kontrola na duplikát). Ve své práci by měl využívat i metod koordinované akvizice, k níž

bude využívat souborné katalogy a bude provádět akvizici ve spolupráci s nejbližšími


[…]


žádaného, ale často vyřazovaného titulu). Připravuje se nové pojetí workshopu pro

knihovníky o vyřazování a práci s knihovním fondem, který by své těžiště přenesl od

vyřazování k budování knihovního fondu. Podstatným přínosem bylo rovněž získání

poznatků, které poslouží formování a dalšímu směřování nově vzniklého oddělení správy

knihovních fondů.
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Příloha č. 1 – Seznam titulů pro nákupní komisi

Seznam titulů pro nákupní komisi 11.7.2017 - 28. týden

Obs Autor, název Nakladatel Cena

B e l e t r i e

1 Al-Khatahtbeh, A.: Muslimská dívka XYZ 249

1 Blume, J.: V případě neočekávané události Argo 398

1 Bourdeaut, O.: Čekání na Bojanglese Plus 249

1 Damijo, A.: Anglické listí, aneb, Coolturní Ikar 199

1 Douglas-Home, M.: Mořský detektiv Plus 299

1 Ekman, K.: Stírací losy Moba 349

1 Esposito, Ch.: Šílená Jota 368

1 Hoover, C.: Možná jednou Euromedia 249

1
Horáková, N.: Ženy a lži
ree Moba 259

1 Jacobsen, S.: Odplata Kniha Zlin 399

1 Jansson, T.: Cestovat nalehko Orsini 249

1
Joffo, J.: Z Paříže do Paříže
ree MF 299

1 Johnsrud, I.: Kalypso Host 349

1
King, S.: Čtyři po půlnoci
ree Beta 329

1 Loe, E.: Náklaďáky Volvo Kniha Zlín 249

1 McBain, E.: Prachy, prachy, prachy ree Baronet 299

1 McEwen, S.: Neviditelný Cpress 399

1 McLean, P.: Drake Host 299

1 Moore, C.: Použité duše XYZ 329

1 Neuvel, S.: Spící obři KK 279

1 Norman, M.: Všichni jsme nějak vadní Jota 298

1 Prowse, A.: Pomněnčino dítě Dobrovský 329

1 Quick, A.: Dívky, které zmizely Baronet 299

1 Rečková, J.: Jáma a dům Epocha 299

1 Showalter, G.: Alenka v říši zombií Fragment 269

1 Taylor, C. L.: Zmizelý Domino 349

1 Walden, L.: Znamení osudu Alpress 299

1 Weaver, T.: Němé oběti Mystery 379

1 Wells, B.: Na konci samoty Plus 299

1 Wodehouse, P. G.: Nedostižný komorník Vyšehrad 248

P o e z i e

2 Heyse, P.: Jsme kapkou v moři života Prostor 197

2 Hruška, P.: Nevlastní Argo 168

K n i h y p r o d ě t i a m l á d e ž

3 Castro, A.: Gustík Smutník a kradač lidí Alpress 199

3 Göntgen,I.: Velká knížka letiště... LEPORELO Presco 149

3 Lewman, D.: Trollové Egmont 149

3 Lodge,J.:Štěňátko, štěňátko, jak..? LEPORELO Svojtka 219

3 Ludvíková, J.: Hortensie Malinová Brána 269

3 Meadows, D.: Kamarádky kouzelných zvířátek Cpress 199

3 Robinson, C.: Jake je fake Jota 248

3 Válková, V.: Husité Grada 179

3 Vladislav, J.: Proč je slunce na obloze samo Malvern 298

3 Walliams, D.: Nejhorší děti na světě Argo 298

K n i h y n a u č n é

C Dejmková, L.: Get the Louk BizBooks 299

C Dolejší, L.: Svět podle LU MF 349

D Buisson, J.: Poslední dny královen Brána 349

D Hargreaves, J.: Malá historie draků Dokořán 198

D Liška, V.: Záhadná mystéria dějin XYZ 59

D Liška: Slavní mágové, okultisté a kouzelníci XYZ 39

D Vydra, Z.: Dějiny Ruska NLN 439

E Fiala, V.: Umělecká Vídeň NLN 439

E Hroudová, M.: Cyklotoulky III. s dětmi,... Cykloknihy 299

E James, H.: Anglické hodiny Leda 329

E La Carrer, O.: Atlas prokletých míst 65.pole 498

E Macourek, P.: Bez motoru přes Evropu vl.nakl. 285

E Novák: Lednicko-valtický areál. Pálava... Akcent 179

E Zeman, J.: Český kras Akcent 179

G Cekota, A.: Geniální podnikatel Tomáš Baťa NTB 399

G Hoffman, D. E.: Špion za miliardu dolarů Cpress 349

G Skřejpek: Cizinci, hranice a integrace... Auditorium 380

K Dinosauři - Setkání s obry pravěkého Slovart 199

K Svět - Největší tajemství planety Země Slovart 199

L Andrews, A.: Poutníkův dar ND 210

L Buzan, T.: Myšlenkový graf BizBooks 349

L Gerges, F. A.: Islámský stát Vyšehrad 348

L Hlavička, J.: Život jako hra i umění Eugenika 268

L Holiday, R.: EGO je váš nepřítel Management 299

L Hyatt, M.: Hleď kupředu Dobrovský 249

L Chodron, T.: Buddhismus pro začátečníky Barrister 245

L Lewis, C. S.: Zničení člověka ND 150

L Robbins, S.: Wiccapedie - Bílá magie v.. Pragma 299

L
Ruiz, M.: Čtyři dohody
ree Euromedia 229

N Kalábová, N.: Hry pro malé cestovatele Fragment 169

P Brown, M. T.: Pečovatel: Příběh jednoho… ND 180

P Marklund, B.: 10 tipů, jak prodloužit život… Euromedia 199

P Schoffro Cook, M.: Nastartujte mozek za… BizBooks 349

S Gompertz, W.: Přemýšlej jako umělec NLN 289

T Permakulturní dům Permakultu 160

X Líman, A.: Tři země, tři domovy DharmaGaia 198

X Všetička, F.: Polsko literární Poznání 240
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