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Cíl práce:

Dle SIS: Cílem práce je popsat stávající prostředky a postupy sloužící k budování kvalitního

knihovního fondu v Městské knihovně v Praze a navrhnout optimální řešení této

problematiky.

Shoda se zadáním bakalářského úkolu:

Dle názoru oponentky nebyl bakalářský úkol splněn, protože práce postrádá složku

optimalizace budování knihovního fondu.

Hodnocení práce:

Aspekt kv.

práce

Vysvětlení Možné

bodové

hodnocení

metodologie

a věcné

zpracování

tématu

Věcné zpracování a metodologie výzkumu je na velmi nízké

úrovni. Hned na s. 1. studentka zahajuje práci samými citacemi

bez dalšího vysvětlení, to stejné pokračuje na další straně.

Práce postrádá širší rozměr. Studentka se velmi úzce zaměřuje

na situaci Městské knihovny v Praze a nesleduje širší kontext

problematiky akvizice. Nezvolila si žádnou metodu, jak např.

nahlížet situace v MěK v Praze zvenčí (např. porovnáním

s obdobnou knihovnou v zahraničí nebo příp. podobnou situací

jinde v ČR). V práci jsme zahlcováni interním žargonem MěK

v Praze – všudevrac, těkání, netěkavka, piktogramová hnízda a

další, což nejsou odborné termíny a do odborného textu nepatří,

nebo jen okrajově. Výzkum na s. 36-37 by bylo užitečné

nějakým způsobem rozpracovat. Nerozumím zcela tzv.

významným údalostem na s. 42, co by se na nich mohlo dále

zkoumat? S.15 a s. 29 – Maloobrátkový fond – se opakuje.

Na s. 20 – studentka píše, že sklady má pouze Ústřední

knihovna a Opatov – a co pobočky Dům čtení a Školská?.

Neodbornost celého textu ukázkově demonstruji např. na 31-32,

kde se jednak nachází naprosto zbytečná kapitola „Pomocné

moduly a nástroje“, kde studentka zcela primitivním způsobem

popisuje ovládání v systému Koniáš. Kapitola 5.1 – s. 31-32 je

plná naprosto zbytných informací a též nesmyslů. Celkově je

věcně práce nedostatečně zpracována tak, aby mohla být

považována za práci bakalářského stupně. Chybí složka

optimalizace akvizice fondu MěK v Praze.

10 bodů

přínos Práce nemá zásadní přínos. Sama autorka v závěru tvrdí, že

konkrétním přínosem její práce je potvrzení poznání, že v každé

práci jde zejména o spolupráci – toto je z pohledu oponentky

značně bezobsažný výrok.

0 bodů

citování,

korektnost

citování,

využití inf.

zdrojů

Studentka cituje korektně, ale vzhledem k obsahové náplni

práce je zdrojů poměrně málo.

15 bodů

slohové

zpracování

Slohově je práce zpracována dobře, místy se studentka uchyluje

k opakování týchž informací.

10 bodů

gramatika

textu

Bez gramatických chyb. 5 bodů

CELKEM 40 bodů

Vzhledem ke konstatovaným skutečnostem předloženou bakalářskou práci nedoporučuji

k obhajobě.

PhDr. Barbora Drobíková, PhD.